
�D�/�E���^���'���Z���/�^���� �� �/���Z�/�K�����K�^���D�h�E�/���1�W�/�K�^���D�/�E���/�Z�K�^�� �Y�h���Z�d���s�&���/�Z���U���î�õ���������D���Z���K���������î�ì�î�ï���u��7 

Fruta de Leite

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 010/2023

A Prefeitura Municipal de Fruta de Leite/MG, torna público a reali-
zação de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 010/2023, 
tipo menor preço Por Item, destinado a Contratação de empresa espe-
�F�L�D�O�L�]�D�G�D���S�D�U�D���H�[�H�F�X�W�D�U���V�H�U�Y�L�o�R�V���G�H���$�V�V�H�V�V�R�U�L�D���H���&�R�Q�V�X�O�W�R�U�L�D���H�P���J�H�V�W�m�R��
em Cadastro Único e Capacitação dos Conselheiros Tutelares, volta-
dos a Garantia da Defesa dos Direitos das Crianças e Adolescentes no 
Município de Fruta de Leite/MG, cujo credenciamento se dará às 09:00 
horas do dia 18 (dezoito) de abril de 2023. Maiores informações, bem 
como Edital completo, junto a Prefeitura Municipal de Fruta de Leite/
MG, com sede na Avenida Montes Claros, 900 - Centro, e-mail licita-
cao@frutadeleite.mg.gov.br e site frutadeleite.mg.gov.br

Fruta de Leite/MG, 28 de março de 2023
JOSÉ CARDOSO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Presidente da CPL

4 cm -28 1769218 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 021/2023 – PROCESSO Nº 45/2023

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG 
torna pública a errata do PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022, do 
�W�L�S�R���0�(�1�2�5���9�$�/�2�5���*�/�2�%�$�/���3�2�5���/�2�7�(�������2�E�M�H�W�R�����&�R�Q�W�U�D�W�D�o�m�R���G�H��
empresa para a prestação de serviços de assessoria pedagógica e capaci-
tação continuada de servidores e professores da área de educação, com 
fornecimento de materiais impressos e ferramentas digitais (software 
educacional, portal educacional, plataforma educacional e materiais 
no formato digital) para atender as necessidades da Secretaria Muni-
�F�L�S�D�O�� �G�H�� �(�G�X�F�D�o�m�R�� �G�R�� �0�X�Q�L�F�t�S�L�R�� �G�H�� �)�U�X�W�D�O���0�*���� �F�X�M�D�V�� �H�V�S�H�F�L�¿�F�D�o�}�H�V��
�G�R�V�� �R�E�M�H�W�R�V�� �R�E�H�G�H�F�H�P�� �D�V�� �H�V�S�H�F�L�¿�F�D�o�}�H�V�� �F�R�Q�V�W�D�Q�W�H�V�� �Q�R�� �W�H�U�P�R�� �G�H�� �U�H�I�H-
rência. Publicado no Diário do Estado de Minas Gerais, Ano, 131 – Nº 
58 – Página 05, e no DOU, na Seção 3, Nº 60, ambos publicados em 
������������������������ �(�U�U�D�W�D���� �2�Q�G�H�� �V�H�� �O�r���� �0�(�1�2�5���9�$�/�2�5�� �*�/�2�%�$�/���� �O�H�L�D���V�H����
�0�(�1�2�5�� �9�$�/�2�5�� �*�/�2�%�$�/�� �3�2�5�� �/�2�7�(���� �0�D�Q�W�p�P���V�H�� �L�Q�D�O�W�H�U�D�G�D�V�� �D�V��
demais disposições editalícias. Frutal/MG. 28/03/2023. Regina Carmé-
lia de Oliveira. Presidente da CPL.

4 cm -28 1769374 - 1

Goiabeira

Prefeitura Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 012/2023 PRE-
GÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 
O Município de Goiabeira/MG, torna pública o interesse em aderir à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 012/2023 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 - Gerida pelo 
Prefeitura Municipal de Engenheiro Caldas, Estado de Minas Gerais, 
para a Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado de medicamentos para manutenção de 
�6�H�F�U�H�W�D�U�L�D�� �0�X�Q�L�F�L�S�D�O�� �G�H�� �6�D�~�G�H���� �F�R�Q�I�R�U�P�H�� �H�V�S�H�F�L�¿�F�D�o�}�H�V�� �G�H�V�F�U�L�W�D�V�� �Q�R��
processo correspondente e condições Registro ARP. EMPRESA: RD 
PHARMA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 10.491.244/0001-78. Data: 
27/03/2023.

3 cm -28 1769084 - 1

Gonzaga

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 040/2023 - 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Lici-
tatório n.º 040/2023 - modalidade Pregão Eletrônico n.º 010/2023, tipo 
menor preço por item, para contratação de serviços de assessoria técnica 
em saúde e segurança do trabalho, para elaboração e implantação de pro-
gramas visando atender as demandas do município de Gonzaga. Data da 
sessão: 17 de abril de 2023, sendo o horário limite para credenciamento, 
�H���L�Q�t�F�L�R���G�D���V�H�V�V�m�R���������K�����P�L�Q�������2���(�G�L�W�D�O���F�R�P�S�O�H�W�R���H���V�H�X�V���D�Q�H�[�R�V���H�Q�F�R�Q-
tram-se à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal, Setor de 
Licitações, gratuitamente ou através de solicitação no e-mail: licitapre-
fgonzaga@gmail.com ou pela Plataforma da Licitar Digital http://www.
�O�L�F�L�W�D�U�G�L�J�L�W�D�O���F�R�P���E�U�� ���� �'�~�Y�L�G�D�V���� ������������������������������ �(�¿�J�r�Q�L�D�� �0�D�U�L�D�� �0�D�J�D-
lhães - Prefeita Municipal.

3 cm -28 1768972 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 039/2023 
- AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Licitató-
rio n.º 039/2023 - modalidade Pregão Eletrônico n.º 009/2023, tipo menor 
preço por item, para registro de preços para eventual e futura aquisição 
parcelada de materiais hospitalares para abastecimento das unidades de 
saúde do município de Gonzaga-MG. Data da sessão:13 de abril de 2023, 
sendo o horário limite para credenciamento e início da sessão: 13h00min. 
�2���(�G�L�W�D�O���F�R�P�S�O�H�W�R���H���V�H�X�V���D�Q�H�[�R�V���H�Q�F�R�Q�W�U�D�P���V�H���j���G�L�V�S�R�V�L�o�m�R���G�R�V���L�Q�W�H�U�H�V-
sados, na Prefeitura Municipal, Setor de Licitações, gratuitamente ou 
através de solicitação no e-mail: licitaprefgonzaga@gmail.com ou pela 
Plataforma da Licitar Digital http://www.licitardigital.com.br. Dúvidas: 
�������������������������������(�¿�J�r�Q�L�D���0�D�U�L�D���0�D�J�D�O�K�m�H�V�������3�U�H�I�H�L�W�D���0�X�Q�L�F�L�S�D�O��

3 cm -28 1769181 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Licitató-
rio n.º 038/2023 - modalidade Pregão Presencial n.º 007/2023, tipo menor 
preço por item, para registro de preços para futura e eventual aquisição de 
�U�H�F�D�U�J�D�V���G�H���R�[�L�J�r�Q�L�R���P�H�G�L�F�L�Q�D�O���S�D�U�D���V�H�F�U�H�W�D�U�L�D���G�H���V�D�~�G�H���G�R���P�X�Q�L�F�t�S�L�R���G�H��
Gonzaga. Data da sessão: 13 de abril de 2023, sendo o horário limite para 
credenciamento, entrega dos envelopes e início da sessão: 09h00min. O 
�(�G�L�W�D�O���F�R�P�S�O�H�W�R���H���V�H�X�V���D�Q�H�[�R�V���H�Q�F�R�Q�W�U�D�P���V�H���j���G�L�V�S�R�V�L�o�m�R���G�R�V���L�Q�W�H�U�H�V�V�D-
dos, na Prefeitura Municipal, Setor de Licitações, gratuitamente ou atra-
vés de solicitação no e-mail: licitaprefgonzaga@gmail.com. Dúvidas: 
�������������������������������(�¿�J�r�Q�L�D���0�D�U�L�D���0�D�J�D�O�K�m�H�V�������3�U�H�I�H�L�W�D���0�X�Q�L�F�L�S�D�O��

3 cm -28 1768591 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRI-
�&�8�/�7�2�5�(�6���)�$�0�,�/�,�$�5�(�6���'�(���%�2�$���)�e���&�1�3�-��������������������������������������������
o qual rege a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos 
alunos das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacio-
nal de Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, con-
�I�R�U�P�H�� �R�� �3�$�&�� �1�ž�� ������������������ ���� �&�+�$�0�$�'�$�� �3�Ò�%�/�,�&�$�� �1�ž�� ��������������������
Início em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado 
de R$ 177.807,63 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e sete reais e 
sessenta e três centavos), Filipe Rigo Diniz – Secretário Municipal de 
Administração.

3 cm -28 1769085 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2023
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUL-
TORES FAMILIARES DOS CÓRREGOS UNIDOS E DISTRITO 
�'�(���%�5�(�-�$�8�%�,�1�+�$�������$�&�8�%���&�1�3�-���������������������������������������������R���T�X�D�O���U�H�J�H��
a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos das 
escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, conforme 
�R�� �3�$�&�� �1�ž�� ������������������ ���� �&�+�$�0�$�'�$�� �3�Ò�%�/�,�&�$�� �1�ž�� �������������������� �,�Q�t�F�L�R��
em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado de R$ 
541.020,00 (quinhentos e quarenta e um mil e vinte reais). Filipe Rigo 
Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -28 1769099 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023
�(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODU-
TORES RURAIS DE CASSIMIRO CNPJ: 22.699.359.0001/31, o qual 
rege a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos 
das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, conforme o 
�3�$�&�� �1�ž�� ������������������ ���� �&�+�$�0�$�'�$�� �3�Ò�%�/�,�&�$�� �1�ž�� �������������������� �,�Q�t�F�L�R�� �H�P��
09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado de R$ 
959.904,00 (novecentos e cinquenta e nove mil e novecentos e quatro 
reais) Filipe Rigo Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -28 1769098 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2023
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTO-
RES RURAIS SOLO FORTE E REGIÃO CNPJ: 32.027.398.0001-46, 
o qual rege a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos 
alunos das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacio-
nal de Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, con-
�I�R�U�P�H���R���3�$�&���1�ž�������������������������&�+�$�0�$�'�$���3�Ò�%�/�,�&�$���1�ž�����������������������,�Q�t-
cio em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado de 
R$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e oitocentos reais) Filipe Rigo 
Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -28 1769176 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2023
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a COOPERATIVA DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR DE CARIACICA CNPJ: 28.358.894/0001-05, o 
qual rege a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos alu-
nos das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, conforme 
�R�� �3�$�&�� �1�ž�� ������������������ ���� �&�+�$�0�$�'�$�� �3�Ò�%�/�,�&�$�� �1�ž�� �������������������� �,�Q�t�F�L�R��
em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado de R$ 
2.826.233,12 (dois milhões, oitocentos e vinte e seis mil, duzentos e 
trinta e três reais e doze centavos), Filipe Rigo Diniz – Secretário Muni-
cipal de Administração.

3 cm -28 1769110 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023
�(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUL-
�7�2�5�(�6���)�$�0�,�/�,�$�5�(�6���'�2���&�Ï�5�5�(�*�2���%�$�5�5�$���6�$�1�7�2���$�1�7�Ð�1�,�2��
E REGIÃO CNPJ: 07.183.423/0001-33, o qual rege a aquisição de 
gêneros alimentícios para alimentação dos alunos das escolas, creches e 
entidades cadastradas no Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE para o ano letivo de 2023, conforme o PAC Nº 601/2022 - CHA-
�0�$�'�$�� �3�Ò�%�/�,�&�$�� �1�ž�� �������������������� �,�Q�t�F�L�R�� �H�P�� ���������������������� �H�� �W�p�U�P�L�Q�R�� �H�P��
09/02/2024, valor total estimado de R$ 1.181.976,92 (um milhão, cento 
e oitenta e um mil, novecentos e setenta e seis reais e noventa e dois 
centavos), Filipe Rigo Diniz – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -28 1769090 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a COOPERATIVA DOS AGRI-
CULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ES CNPJ: 
09.166.343/0001-03 o qual rege a aquisição de gêneros alimentícios 
para alimentação dos alunos das escolas, creches e entidades cadastra-
das no Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o ano 
�O�H�W�L�Y�R���G�H���������������F�R�Q�I�R�U�P�H���R���3�$�&���1�ž�������������������������&�+�$�0�$�'�$���3�Ò�%�/�,�&�$��
Nº 012/2022. Início em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor 
total estimado de R$ R$ 7.344,66 (sete mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta e seis centavos),Filipe Rigo Diniz – Secretário 
Municipal de Administração.

3 cm -28 1769113 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264/2022
���(�[�W�U�D�W�R���G�R���3�U�L�P�H�L�U�D���7�H�U�P�R���$�G�L�W�L�Y�R���G�R���&�R�Q�W�U�D�W�R�������������������������S�U�R�Y�H�Q�L�H�Q�W�H��
do Processo Administrativo de Compras: 343/2022, Chamada Publica: 
006/2022, celebrado com empresa REPROCIR PRODUTOS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 21.780.481/0001-75, o 
qual rege o fornecimento de órteses, próteses e materiais especiais 
consignados, tendo como referência a tabela SIGTAP/SUS, para aten-
der as necessidades do Hospital Municipal de Gov. Valadares, acresce 
�R�� �R�E�M�H�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� �H�P�� �������������������������� �����Y�L�Q�W�H�� �H�� �X�P�� �Y�L�U�J�X�O�D���� �F�H�Q�W�R��
e dezoito milhões quinhentos e sessenta e nove mil e oitenta e oito 
centésimos de milionésimos por cento), com o valor estimado de R$ 
114.051,20 (cento e quatorze mil e cinquenta e um reais e vinte cen-
tavos), que será suportado pela dotação orçamentária: 020100011030 
227003.2901.33903000000 1130 160.00, Material de Consumo - da 
Sec. Munic. De Saúde. 

4 cm -28 1769239 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 263/2022
�� �(�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �3�U�L�P�H�L�U�D�� �7�H�U�P�R�� �$�G�L�W�L�Y�R�� �G�R�� �&�R�Q�W�U�D�W�R�� ���������������������� �S�U�R-
veniente do Processo Administrativo de Compras: 343/2022, Cha-
mada Publica: 006/2022, celebrado com empresa ORTONEURO 
PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
05.887.163/0001-51, o qual rege o fornecimento de órteses, próteses 
e materiais especiais consignados, tendo como referência a tabela SIG-
TAP/SUS, para atender as necessidades do Hospital Municipal de Gov. 
�9�D�O�D�G�D�U�H�V�����D�F�U�H�V�F�H���R���R�E�M�H�W�R���G�R���F�R�Q�W�U�D�W�R���H�P�������������Y�L�Q�W�H���H���W�U�r�V���S�R�U���F�H�Q�W�R������
com o valor estimado de R$ 79.443,41 (setenta e nove mil, quatrocen-
tos e quarenta e três reais, quarenta e um centavos), que será suportado 
pela dotação orçamentária: 020100011030 227003.2901.33903000000 
1130 160.00, Material de Consumo - da Sec. Munic. De Saúde. 

3 cm -28 1769237 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2023
 E�[�W�U�D�W�R�� �G�R�� �F�R�Q�W�U�D�W�R�� ������������������ �F�H�O�H�E�U�D�G�R�� �H�Q�W�U�H�� �R�� �0�8�1�,�&�Ë�3�,�2�� �'�(��
GOVERNADOR VALADARES e a COOPERATIVA DOS AGRICUL-
TORES FAMILIARES DE COLATINA CNPJ: 05.642.134-0001/20, o 
qual rege a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos alu-
nos das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa Nacio-
nal de Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2023, con-
�I�R�U�P�H���R���3�$�&���1�ž�������������������������&�+�$�0�$�'�$���3�Ò�%�/�,�&�$���1�ž�����������������������,�Q�t�F�L�R��
em 09/02/2023 e término em 09/02/2024, valor total estimado de R$ 
1.627.509,62 (um milhão, seiscentos vinte e sete mil, quinhentos e nove 
reais e sessenta e dois centavos), Filipe Rigo Diniz – Secretário Muni-
cipal de Administração.

3 cm -28 1769107 - 1

Associação Pró-Gestão das Águas 
�G�D���%�D�F�L�D���+�L�G�U�R�J�U�i�¿�F�D���G�R���5�L�R��

Paraíba do Sul - AGEVAP

 DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO 
FINANCEIRA EXERCICIO 2022

CONTRATO DE GESTÃO 001/2020 – DO1 a DO6
Saldo Inicial R$.....................122.500.823,82
Receita R$.......................23.203.447,82
Repasse  R$.......................13.651.710,48
Rendimento  R$.........................9.551.737,34
Despesa R$......................(2.034.635,59)
Desembolso  R$......................(2.034.635,59)
Saldo Final R$....................143.669.636,05

RESPOSAVÉIS PELA EXECUÇÃO
André Luis de Paula Marques Helvécio Zago Galvão César

Diretor-Presidente Assessor

4 cm -27 1767725 - 1

DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO 
FINANCEIRA EXERCICIO 2022

CONTRATO DE GESTÃO 01/2019 – PS1
Saldo Inicial R$...........................4.396.824,88
Receita R$..............................694.968,97
Repasse  R$..............................359.130,33
Rendimento  R$..............................335.838,649
Despesa R$...........................(252.525,58)
Desembolso  R$...........................(252.525,58)
Saldo Final R$...........................4.839.268,27

CONTRATO DE GESTÃO 02/2019 – PS2
Saldo Inicial R$...........................2.637.099,46
Receita R$...........................3.752.332,34
Repasse  R$...........................3.456.726,34
Rendimento  R$.............................295.606,00
Despesa R$...........................(154.760,90)
Desembolso  R$...........................(154.760,90)
Saldo Final R$...........................6.234.670,90

RESPOSAVÉIS PELA EXECUÇÃO
André Luis de Paula Marques Helvécio Zago Galvão César

Diretor-Presidente Assessor - Diretoria 
�(�[�H�F�X�W�L�Y�D���5�H�V�H�Q�G�H

6 cm -27 1767727 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal

PROC. 36/23-TP 2/23
 Contratação serv. reforma e restauração da Igreja Matriz Stº Antônio-
Convênio 1481001929/2022-SEDESE-SUSPENSO.

1 cm -28 1768838 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO 0064/2023 
Processo 0043/2023 – Dispensa nº 0003/2023. Objeto: Locação de Imó-
�Y�H�O�� �O�R�F�D�O�L�]�D�G�R�� �Q�D�� �5�X�D�� �%�H�Q�M�D�P�L�Q�� �&�R�Q�V�W�D�Q�W���� �Q�ž�� �������� �%���� �&�H�Q�W�U�R���� �H�P�� �*�X�D-
nhães para funcionamento dos Programas de Vigilância em Saúde. 
�)�R�U�Q�H�F�H�G�R�U���� �$�/�%�(�5�7�2�� �6�$�1�7�2�6�� �$�5�$�8�-�2�� �&�2�1�&�(�,�d��2�� �&�3�)��
056.410.046-34. Vigência: 28/03/2023 a 27/03/2024. Valor total do Con-
�W�U�D�W�R���� �5���� ���������������������� �'�D�W�D�� �G�D�� �D�V�V�L�Q�D�W�X�U�D���� ������������������������ �0�D�U�L�D�Q�D���7�H�L�[�H�L�U�D��
�&�R�H�O�K�R���0�H�Q�H�]�H�V�������3�U�H�V�L�G�H�Q�W�H���G�D���&�3�/���3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O��

2 cm -28 1769055 - 1

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.

A Pregoeira do Município de Guanhães/MG torna público para conhe-
cimento dos interessados a suspensão da sessão de licitação referente 
ao Pregão Eletrônico 004/2023, Processo Licitatório nº 008/2023– 
Objeto:Contratação de Empresa para emissão, distribuição, gerencia-
�P�H�Q�W�R���H���D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�o�m�R���G�H���E�H�Q�H�I�t�F�L�R���G�H���D�X�[�t�O�L�R���D�O�L�P�H�Q�W�D�o�m�R���S�D�U�D���R�V���V�H�U-
vidores municipais, que aconteceria no dia 31/03/2023 às 9h. Nova data 
para sessão de julgamento será divulgada oportunamente, quando o edi-
tal for republicado. Maiores informações no Setor de Licitação, na sede 
da Prefeitura Municipal de Guanhães, das 13h30 às 17h horas; através 
do e-mail: licitacoes@guanhaes.mg.gov.br ou pelo telefone (33) 3421-
�������������0�D�U�L�D�Q�D���7�H�L�[�H�L�U�D���&�R�H�O�K�R���0�H�Q�H�]�H�V�������3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O

3 cm -28 1769280 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 0065/2023 – PROCESSO 
0031/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de consulto-
�U�L�D���H���D�V�V�H�V�V�R�U�L�D���W�p�F�Q�L�F�D���G�D���J�H�V�W�m�R���D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�Y�D�����¿�Q�D�Q�F�H�L�U�D���H���S�H�G�D�J�y�J�L�F�D��
à Secretaria Municipal de Educação. Fornecedor: MINAS MAIS TEC-
NOLOGIA ASSESSORIA LTDA. CNPJ 37.658.395/0001-24. Vigência: 
28/03/2023 a 27/03/2024. Valor total do Contrato: R$ 17.400,00. Data da 
�D�V�V�L�Q�D�W�X�U�D�����������������������������0�D�U�L�D�Q�D���7�H�L�[�H�L�U�D���&�R�H�O�K�R���0�H�Q�H�]�H�V�������3�U�H�V�L�G�H�Q�W�H��
�G�D���&�3�/���3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O��

2 cm -28 1769283 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 
Nº 034/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de madei-
ras para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura Urbana. Empresa vencedora: Madeireira Carvalho Amaral 
Ltda , inscrita no CNPJ nº 44.104.408/0001-89, no valor total de R$ 
2.553.380,00 (dois milhões quinhentos e cinquenta e três mil trezentos 
e oitenta reais).A licitação resultou no valor total de R$ 2.553.380,00 
(dois milhões quinhentos e cinquenta e três mil trezentos e oitenta reais). 
�'�D�W�D�� �G�H�� �-�X�O�J�D�P�H�Q�W�R���� ������������������������ �0�D�U�L�D�Q�D���7�H�L�[�H�L�U�D�� �&�R�H�O�K�R�� �0�H�Q�H�]�H�V�� �±��
�3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O��

3 cm -28 1768802 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO 0061/2023 – PROCESSO 
00005/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecer licença temporária de 
uso do Sistema de Gestão de Saúde, em nuvem, em conformidade com 
a LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados, incluindo os serviços de 
�W�U�H�L�Q�D�P�H�Q�W�R�����L�P�S�O�D�Q�W�D�o�m�R�����F�R�Q�Y�H�U�V�m�R���G�R�V���G�D�G�R�V���H�[�L�V�W�H�Q�W�H�V�����P�D�Q�X�W�H�Q�o�m�R��
�O�H�J�D�O���H���F�R�U�U�H�W�L�Y�D�����V�X�S�R�U�W�H���W�p�F�Q�L�F�R�����F�R�Q�¿�J�X�U�D�o�m�R�����S�D�U�D�P�H�W�U�L�]�D�o�m�R���H���F�X�V-
tomização para adaptar o sistema às necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Fornecedor: VIVVER SISTEMAS LTDA. – CNPJ: 
03.381.389/0001-50. Vigência: 27/03/2023 a 26/03/2024. Valor total 
do Contrato: R$ 187.860,00. Data da assinatura: 27/03/2023. Mariana 
�7�H�L�[�H�L�U�D���&�R�H�O�K�R���0�H�Q�H�]�H�V�������3�U�H�V�L�G�H�Q�W�H���G�D���&�3�/���3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O��

3 cm -28 1768533 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 031/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023 – Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica 
�G�D�� �J�H�V�W�m�R�� �D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�Y�D���� �¿�Q�D�Q�F�H�L�U�D�� �H�� �S�H�G�D�J�y�J�L�F�D�� �j�� �6�H�F�U�H�W�D�U�L�D�� �0�X�Q�L-
cipal de Educação. Empresa vencedora: MINAS MAIS TECNOLO-
GIA ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.658.395/0001-24, 
no valor total de R$ 17.400,00. A licitação resultou no valor total de R$ 
17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). Data de Julgamento: 
�������������������������0�D�U�L�D�Q�D���7�H�L�[�H�L�U�D���&�R�H�O�K�R���0�H�Q�H�]�H�V���±���3�U�H�J�R�H�L�U�D���2�¿�F�L�D�O��

2 cm -28 1768590 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal

 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007 – PROCESSO Nº 010/2023 SRP 

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual locação de ambulân-
cia e veículos leves para atendimento das demandas do município de 
Guaraciaba/MG. Nova data da sessão pública: 03/04/2023, às 08:30h, 
�K�R�U�i�U�L�R�� �G�H�� �%�U�D�V�t�O�L�D�� ���� �'�)���� �Q�R�� �V�t�W�L�R�� �H�O�H�W�U�{�Q�L�F�R�� �Z�Z�Z���J�R�Y���E�U���F�R�P�S�U�D�V���� �2��
�D�G�L�D�P�H�Q�W�R���V�H���I�D�]���Q�H�F�H�V�V�i�U�L�R�����W�H�Q�G�R���H�P���Y�L�V�W�D���T�X�H���H�[�L�V�W�H�P���L�P�S�X�J�Q�D�o�}�H�V��
apresentadas em análise pelo setor jurídico. O Edital de adiamento 
poderá ser retirado na íntegra nos sites www.gov.br/compras ou www.
guaraciaba.mg.gov.br. Maiores informações: licitacao@guaraciaba.
mg.gov.br e (31)3893-5130. Guaraciaba/MG, 28/03/2023. Ademar Fer-
nandes Moreira – Prefeito Municipal.

3 cm -28 1768986 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
PROCESSO Nº. 059/2023, DISPENSA Nº. 005/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços perante 
o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, junto ao pedido de 
reconsideração do Processo nº. 1.091.843 referente a Prestação de Con-
tas Anual do Município de Guaranésia, elaborando assim o acompa-
nhamento e sustentação oral junto ao Tribunal até o seu trânsito em jul-
�J�D�G�R�����2���S�U�H�I�H�L�W�R���U�D�W�L�¿�F�D���R�V���S�U�R�F�H�G�L�P�H�Q�W�R�V���H�P���I�D�Y�R�U���G�H���1�D�]�D�U�L�R���	���/�L�P�D��
Sociedade de Advogados. Valor global: R$ 3.000,00 Luís José Pereira 
– Secretário Municipal de Administração - Laércio Cintra Nogueira – 
Prefeito Municipal.

3 cm -28 1769253 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº 019/2023 PP Nº 09/2023
���2�E�M�H�W�R�����3�H�U�P�L�V�V�m�R���2�Q�H�U�R�V�D���G�H���8�V�R���G�H���%�H�P���3�~�E�O�L�F�R�����U�H�O�D�W�L�Y�R���D���X�P���L�P�y-
�Y�H�O�����T�X�L�R�V�T�X�H�����O�R�F�D�O�L�]�D�G�R���Q�D���$�Y�H�Q�L�G�D���6�m�R���)�U�D�Q�F�L�V�F�R�����Q�D���R�U�O�D���À�X�Y�L�D�O���j�V��
margens do Rio São Francisco. Data da Sessão: 05/05/2023 às 09:00 hs. 
Edital: Prefeitura, solicitados pelo e-mail: setordelicitacao.ibiai@ hot-
mail.com ou no Site http://ibiai.mg.gov.br/editaislicitacoes.

 Ibiaí-MG, 28/03/2023.
José Pedro Rodrigues Marçal-Pregoeiro.

2 cm -28 1768738 - 1

Ibituruna

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO, N° 031/2023 
Obj: visando a aquisição de 1 caminhão pipa 0 km. Contratada: DEVA 
VEICULOS LTDA, Vlr: R$474.000,00,.Vigência 31/12/2023. Fran-
cisco Antonio Pereira - Prefeito.

1 cm -28 1768709 - 1

Câmara Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS NºS 1, 2, 3, 4 E 5/2023.
�7�R�U�Q�D�� �S�~�E�O�L�F�R�� �(�[�W�U�D�W�R�V�� �G�R�V�� �V�H�J�X�L�Q�W�H�V�� �&�R�Q�W�U�D�W�R�V���� �&�R�Q�W�U�D�W�R�� ���� �&�R�Q�W�U�D-
�W�D�G�D���� �6�8�3�(�5�0�(�5�&�$�'�2�� �%�/�$�<�7�(�1�(�5�� �(�� �6�$�1�7�2�6�� �/�7�'�$���� �&�1�3�-��
���������������������������������������� �2�E�M�H�W�R���� �)�R�U�Q�H�F�L�P�H�Q�W�R�� �G�H�� �&�H�V�W�D�V�� �%�i�V�L�F�D�V�� �S�D�G�U�R-
nizadas para os Servidores do Poder Legislativo, Valor: R$11.737,20 
(onze mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte centavos), vigên-
cia: 02/01/2023 a 31/12/2023. Contrato 2 Contratada: VIDA NOVA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.833.324/0001-50, 
Objeto: Prestação dos serviços de locação, instalação, implantação e 
manutenção de sistema de alarme, Valor: R$3.435,38 (três mil, quatro-
centos e trinta cinco reais e trinta e oito centavos), vigência: 17/02/2023 
à 31/12/2023. Contrato 3 Contratada:CHF INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ 17.345.276/0001-04, Objeto: Manutenção de equipamentos de 
informática em geral, Valor: R$9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), 
Vigência: 03/01/2023 a 31/12/2023. Contrato 4 Contratada: 3G NET 
�6�2�/�8�&�2�(�6�� �:�(�%�� �/�7�'�$�� ���0�(���� �&�1�3�-�� ���������������������������������������� �2�E�M�H�W�R����
Prestação de serviços de manutenção de site. Valor: R$3.700,00 (três 
mil e setecentos reais), vigência: 03/01/2023 a 31/12/2023. Contrato 
5 Contratada: SEMPRE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.605.227/0001-29, Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de 
�,�Q�W�H�U�Q�H�W���¿�E�U�D���R�S�W�L�F�D�����9�D�O�R�U�����5�����������������������W�U�r�V���P�L�O�����T�X�L�Q�K�H�Q�W�R�V���Q�R�Y�H�Q�W�D���H��
oito reais e oitenta centavos), vigência: 20/012023 a 31/12/2023. Telmo 
�7�H�L�[�H�L�U�D�������3�U�H�V�L�G�H�Q�W�H���G�D���&�k�P�D�U�D���0�X�Q�L�F�L�S�D�O���G�H���,�E�L�W�X�U�X�Q�D��

5 cm -28 1768975 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230328214618027.


